Salvador, 8 de outubro de 2020.

Excelentíssimo Senhor

Aroldo Cedraz

Ministro do Tribunal de Contas da União – TCU.

Senhor Ministro:

Processo TC 039.356/2019-1 – Subconcessão da Ferrovia de Integração Oeste Leste – FIOL

O Fórum Empresarial da Bahia, movimento composto por 28 entidades - Federações, Associações e Sindicatos,

representativas de todos os setores produtivos do nosso Estado, solicita apoio de V.Exa., na análise do processo

50500.277515/2018-71 da ANTT, relativo ao trecho compreendido entre os municípios de Ilhéus (BA) a Caetité

(BA).

A análise prévia pelo Tribunal de Contas da União – TCU é a etapa necessária para continuidade do processo

licitatório dessa ferrovia que trará benefícios para a economia no nosso Estado e todos os setores produtivos. Além

da diminuição do tráfego nas rodovias com o transporte de cargas e a conexão com a malha ferroviária brasileira, a

conclusão da ferrovia beneficiará os multimodais de transporte; trará mais economia para os fluxos de carga de

longa distância; impulsionará novos investimentos e reduzirá os custos de produção.

Reiteramos que a finalização desse processo beneficiará os setores da construção civil, comércio, indústria e

agricultura e consequentemente toda a economia do Estado.

Agradecemos a atenção e contamos com V.Exa., no atendimento ao nosso pleito.

Atenciosamente,

Cláudio Cunha

Presidente.

COMPOSIÇÃO  DO FÓRUM EMPRESARIAL DA BAHIA

- ABAP- BA - Associação Brasileira das Agências de Propaganda - Seção Bahia

- ABASE - Associação Baiana de Supermercados

- ABAV BA - Associação Brasileira de Agências de Viagens da Bahia

- ABIH-BA– Associação Brasileira da Indústria de Hotéis

- ABMP-BA – Associação Baiana do Mercado Publicitário

- ABRASCE - Associação Brasileira de Shopping Centers

- ACB - Associação Comercial da Bahia

- ACOMAC - Associação dos Comerciantes de Material de Construção da Bahia

- ADEMI-BA – Associação de Dirigentes de Empresas do Mercado Imobiliário

- ADVB-BA – Associação dos Dirigentes de Marketing e Vendas da Bahia

- AHSEB - Associação dos Hospitais e Serviços de Saúde do Estado da Bahia

- AJE - Associação dos Jovens Empreendedores – Bahia

- ASSOCAFÉ – Associação dos Produtores de Café da Bahia

- CDL - Câmara dos Dirigentes Lojistas de Salvador

- FAEB - Federação da Agricultura e Pecuária da Bahia

- FBHA - Federação Nacional de Hotéis, Restaurantes, Bares e Similares

- FCDL - Federação das Câmaras de Dirigentes Lojistas do Estado da Bahia

- FECOMÉRCIO -  Federação do Comércio do Estado da Bahia

- FETRABASE - Federação das Empresas de Transportes do Estado da Bahia e Sergipe

- FIEB - Federação das Indústrias do Estado da Bahia

- IMIC - Instituto Miguel Calmon de Estudos Sociais e Econômicos

- SINDCOMBUSTIVEIS-BA– Sindicato do Comércio de Combustíveis, Energias Alternativas e Lojas de Conveniência

do Estado da Bahia

- SINDERC - Sindicato das Empresas de Refeições, Coletivas do Estado da Bahia

- SINDIFIBRAS - Sindicato das Indústrias de Fibras Vegetais no Estado da Bahia

- SINDILOJAS - Sindicato dos Lojistas do Comércio do Estado da Bahia

- SINDUSCON-BA - Sindicato da Indústria da Construção do Estado da Bahia

- SINDSUPER - Sindicato dos Supermercados e Atacados de Autosserviço do Estado da Bahia

- USUPORT - Associação dos Usuários dos Portos da Bahia